
I
(

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  AVISO DE 
RECEBIMENTOS ABERTURA DE ENVELOPES COM JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS N° 
2021.03.23.02-SDS. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, através 
do seu Presidente, torna público para conhecimento dos interessados que às 09h00min do dia 03 
de maio de 2021, na sala de sessões da Comissão Permanente de Licitação, localizada no 
Departamento de Gestão de Licitações, sito a Av. Coronel Correia, n° 1073 -  Parque Soledade -  
Caucaia/CE, for realizada sessão para recebimento e abertura de envelopes com análise e 
julgamento dos documentos de habilitação e propostas de preços, objetivando a: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, onde decidiu-se, de forma 
unânime, pela HABILITAÇÃO e CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS da empresa 
FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES LESSA ME -  CNPJ N° 09.529.217/0001-68. Por esse motivo, a 
licitante supracitada foi declarada VENCEDORA com o valor global de R$ 48.000,00 (quarenta e 
oito mil reais). Na oportunidade, o preposto da licitante renunciou aos prazos recursais previstos 
no art. 109, I, "a" e "b" da Lei n° 8.666/1993. A Ata da sessão encontra-se disponível no 
endereço acima, nos dias úteis, das 08h00 às 16h00.

Caucaia/CE, 03 de maio de 2021.

Presidente < Licitações

PUBLICAR NOS JORNAIS:

- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE (03/05/2021);

Av. Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE - CEP: 61603-005 

E-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br



PÁG. 11 - DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Maio de 2021 - N°

FUTURA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE GESTÃO, o que o fará 
nos termos do Edital de CHAMADA PÚBLICA N° 2021.04.30.01-SMS, 
em consonância com a Lei Federal n.° 8.666 de21 de junho de 1993,Lein° 
2.644, de 30 de junho de 2015, Lei Federal 9.637 de 15 de maio de 1998, 
Decreto M unicipal e demais legislações pertinente a matéria. Os 
requerimentos e documentos serão recebidos pela Comissão Permanente 
de Licitação do Município de CAUCAIACE, na sua sede, localizada no 
departamento de gestão de licitações, localizada na Av. Coronel Correia, N° 
1.073, Parque Soledade, Caucaia/CE, em até 15 (quinze) dias a contar da 
publicação deste edital, ou seja, até o dia 19 de maio de 2021, nos horários 
de 08h às 12h. Informações: (85)3342.0545. Caucaia/CE, 30 de abril de 
2021. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação.
ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. 
A V ISO  DE P U B L IC A Ç Ã O  DE L IC IT A Ç Ã O . P R E G Ã O  
ELETRÔ NICO  N° 2021.04.14 .04-SM S O PREG O EIRO  DA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  CEARÁ toma público, 
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 17 DE MAIODE 
2 0 2 1 , ÀS 09:O O H O R A S, a tr a v é s  de e n d e re ç o  e le trô n ic o  
'■ -v\v.comprasgovernamentais.gov.br(ComprasnetL_estará realizando 

.ação na modalidade PREGÃO ELETRON ICO N° 2021.04.14.04 - 
SMS, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM,com fins o 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
A Q U ISIÇ Ã O  DE FR A L D A S D E SC A R T Á V E IS  A D U LTO , 
GERIÁTRICO JUVENIL E INFANTIL HIPOALERGÊNICAS 
PARA A TEN D ER  AS N E C E SSID A D E S DA SEC R ETA R IA  
M UNICIPAL DE SAÚDE DE C A U C A IA -C E, CONFORM E  
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO 
EDITAL, o qual encontra-se naintegra na sede da Comissão, situada a Av. 
Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores 
informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Caucaia-CE,30 DE ABRIL DE 
2021, LUIZ ERNESTO MACEDO MENDES -  PREOEIRO DO 
M UNICÍPIO.
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
- AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES -  
FASE DE HABILITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N° 2021.03.08.01- 
SEINFRA - A Comissão Permanente de Licitação, comunica às empresas 
participantes da CONCORRÊNCIA N° 2021.03.08.01-SEINFRA, 
o b jetivando  o R EG ISTR O  DE PREÇOS PARA FU TU RO S E 
E V E N T U A IS  S E R V IÇ O S DE E N G E N H A R IA  EM V IA S E 
'^G RA D O U RO S PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 

N S ID E R A N D O  O M K N O R  P R E Ç O  EM  FU N Ç Ã O  DO 
PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE AS TABELAS DE PREÇOS E 
CUSTOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO SINAPI/CE, DA SEINFRA E 
DO SICRO -  TABELAS SINTÉTICAS SEM DESONERAÇÃO, 
ACRESCIDAS COM BDI DE 20,73% (VINTE VÍRGULA SETENTA E 
TRÊS POR CENTO), CONFORME CONDIÇÕES ESPECIFICADAS 
NO EDITAL, que no decorrer do prazo para interposição de recursos contra 
a análise julgamento realizado pela autoridade superior da SEINFRA, 
referente aos documentos dêlTàbíTitação do processo em epígrafe, a 
licitante: COPA ENGENHARIA LTDA -C N P J N° 02.200.917/0001-65 
apresentou recurso administrativo contra a decisão proferida. Portanto, em 
atendimento ao item 12.4 do edital e §3° do art. 109 da Lei n° 8.666/93, a 
partir do dia útil seguinte à publicação deste comunicado, inicia-se o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para as contrarrazões ao recurso, pelas licitantes 
interessadas. O inteiro teor do termo recursal encontra-se disponível no 
Departamento de Gestão de Licitações-do Município de Caucaia/CE, sito 
Av. Coronel Correia, n° 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias 
ú te is , das 08h00 às 12h00, e das 13h00 às 16h00, no site: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou através de solicitação pelo e-mail: 
cpI@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 03 de maio de 2021. Wagner 
Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
-  AVISO DE RECEBIMENTO “E ABERTURA DE ENVELOPES 
COM JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E 
PROPOSTAS DE PREÇOS DA TOM ADA DE PREÇOS N° 
2021.03.23.02-SDS. A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Caucaia/CE, através do seu Presidente, toma público para conhecimento 
dos interessados que às 09h00min do dia 03 de maio de 2021, na sala de

sessões da" Com issão Perm anente de L icitação, localizada no 
Departamento de Gestão de Licitações, sito aAv. Coronel Correia, n° 1073
-  Parque Soledade -  Caucaia/CE, foi realizada sessão para recebimento e 
abertura de envelopes com análise e julgamento dos documentos de 
habilitação e propostas de preços, objetivando a: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA TÉCNICA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
onde decid iu -se , de form a unânim e, pela HA BILITA ÇÃ O  e 
CLA SSIFICA ÇÃ O  DA PROPOSTA DE PREÇOS da em presa 
FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES LESSA ME -  CNPJ N° 
09.529.217/0001-68. Por esse motivo, a licitante supracitada foi 
declarada VENCEDORA com o valor global de RS 48.000,00 (quarenta e 
oito mil reais). Na oportunidade, o preposto da licitante renunciou aos 
prazos recursais previstos no art. 109,1, “a” e “b” da Lei n° 8.666/1993. A 
Ata da sessão encontra-se disponível no endereço acima, nos dias úteis, 
das 08h00 às 16h00. Caucaia/CE, 03 de maio de 2021. Wagner Vieira  ̂
Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações________ _
EX T R A T O  D 0 3 °  T E R M O  A D IT IV O  AO C O N T R A T O  N°
2019.02.04.001-01.0  presente termo aditivo visa a PRORROGAÇÃO do 
p ra z o  de v ig ê n c ia  do c o n t r a to ,a t é  3 1 de d e z e m b ro  de 
2021 .OBJETO :PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE 
DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2018.10.22.001, 
GERENCIADA PELA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. 
CONTRATANTE: Município de Caucaia através do Gabinete do 
Prefeito. VALOR GLOBAL: R$ 7.690,00 (sete mil, seiscentos e noventa 
reais).CONTRATADA: CAIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
- ME,CNPJ: N° 11.417.068/0001-97, com endereço à Rua João Militão, 
N° 269, Altos, Centro -  Canindé/CE, representada pelo Sr. ANTÔNIO 
LAIRTON JUCÁ PEREIRA, inscrito CPF/MF N° 495.303.053-20.Data 
de Assinatura: 26de fevereiro de 2021. Joana Mariana Alencar Medeiros -  
Ordenadora de Despesas.
EX T R A T O  D 0 3 °  T E R M O  A D IT IV O  AO C O N T R A T O  N°
2019.02.04.001-01.0  presente termo aditivo visa a PRORROGAÇÃO do 
p ra z o  de v ig ê n c ia  do c o n t r a to ,a t é  31 de d e z e m b ro  de 
2021.OBJETO:PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE 
DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2018.10.22.001, 
GERENCIADA PELA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. 
CONTRATANTE: Município de Caucaia através do Gabinete do 
Prefeito. VALOR GLOBAL: R$ 7.690,00 (sete mil, seiscentos e noventa 
reais).CONTRATADA: CAIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
- ME,CNPJ: N° 11.417.068/0001-97, com endereço à Rua João Militão, 
N° 269, Altos, Centro -  Canindé/CE, representada pelo Sr. ANTÔNIO 
LAIRTON JUCÁ PEREIRA, inscrito CPF/MF N° 495.303.053-20.Data 
de Assinatura: 26de fevereiro de 2021. Joana Mariana Alencar Medeiros -  
Ordenadora de Despesas.
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.04.01.11 -  SECRETARIA DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
P R E G Ã O  E L E T R O N IC O  N° 2 0 2 1 .0 2 .2 6 .0 4 .  O B J E T O : 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA 
COM FORNECIM ENTO DE COM BUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE 
C A R TÃ O  E L E T R Ô N IC O  OU M IC R O P R O C E S S A D O , DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA 
M U N I C I P A L  D E  C A U C A I A / C E . D O T A Ç Ã O 
O R Ç A M E N T Á R I A : 0 6 2  1 . 1 0 . 1 2 2 . 0 1 6 1 . 2 . 0 2 2  -  A P O I O  
A D M I N I S T R A T I V O  D A  S E C R E T A R I A  D E  S A Ú D E .  
0621.10.301.0013.2.023 -  ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE 
(UBS). 0641.10.302.0014.2.915-ATENDIMENTO ESPECIALIZADO 
E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMST). 0631.10.302.0014.2.027 -  
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE 
(HMAGR). 0621.10.304.0018.2.033 -  AÇÕES DE PROMOÇÃO E 
V IG IL Â N C IA  SA N IT Á R IA . -E L E M E N T O  DE D E S P E S A : 
3.3.90.30.00.VALOR GLOBAL R$ 1.201.509,04 (HUM MILHÃO E


